ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Os profissionais da Guarda Nacional Republicana, pelas características da sua profissão, estão

sujeitos ao desgaste e stress inerentes às suas funções, pelo que a existência de uma

adequada resposta no domínio dos cuidados deapoio psicológico de continuidade constitui uma

importante garantia de que o serviço público que prestam é realizado com eficiência e eficácia.

Recentemente têm vindo a público informações de alguma gravidade que nos dão nota da

existência de uma insuficiente resposta a este nível na Guarda Nacional Republicana.

Considerando a importância desta questão e a fim de aferir a situação existente, o Grupo

Parlamentar do PSD entende que é urgente o Governo fazer um ponto de situação da oferta

destes cuidados, da sua cobertura e distribuição no território nacional, bem como dos tempos de

espera para as consultas especializadas de psicologia/psiquiatria.

Neste sentido, os/as Deputados/as do Partido Social Democrata abaixo-assinados vêm, ao

abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, dirigir as seguintes perguntas:

- Qual a situação atual na GNR quanto aos serviços de apoio psicológico aos seus profissionais,

designadamente em termos de cobertura/distribuição territorial e número de profissionais de

saúde (psicólogos e psiquiatras) que prestam serviços especializados nesta área?

- Qual o tempo médio de espera para acesso a consultas especial izadas de

psicologia/psiquiatr ia?

Palácio de São Bento, 16 de março de 2018

Deputado(a)s

CARLOS PEIXOTO(PSD)

ANDREIA NETO(PSD)

Deputado(a)s

SANDRA PEREIRA(PSD)

LUÍS MARQUES GUEDES(PSD)

JOSÉ SILVANO(PSD)

SARA MADRUGA DA COSTA(PSD)

EMÍLIA CERQUEIRA(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1582
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-03-19
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Situação da rede de serviços de apoio psicológico na Guarda Nacional Republicana (GNR)
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Administração  Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-03-16T12:31:48+0000
	Marina Resende (Assinatura Qualificada)

		2018-03-19T10:33:16+0000
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2018-03-19T12:05:16+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-03-16T12:32:23+0000
	Unknown signer eed137f54e48fcb36822a8b6be7d21181dac96bf

		2018-03-19T10:34:23+0000
	Unknown signer 91f7b04b16f1eee968be6083ec20a8a71ab81a02

		2018-03-19T12:05:29+0000
	Unknown signer e7094ee6bcb134e37f0d9dd132b2f7a68270f2cb